Дело № 5-41-142/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 июня 2020 года                                       г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50
	Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации:
	Колесникова Андрея Александровича, «данные изъяты»

УСТАНОВИЛ:
	10.06.2020 года в 00.23 час., в городе Евпатории, по ул. Эскадронной около дома № 11 водитель Колесников А.А. управлял принадлежащим Сердюку А.В. транспортным средством  «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты» в состоянии алкогольного опьянения, не имеющим права управления транспортным средством, чем нарушил п.2.7, 2.1.1 ПДД Российской Федерации, ответственность за нарушение которых предусмотрена ч. 3 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации.
	В суде Колесников А.А. вину признал, не отрицал обстоятельств указанных в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Колесникова А.А. состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8. КоАП РФ.
	В соответствии со ст. 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производства по делу, показаниями свидетелей и иными документами.
	Указанные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: - протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством № «данные изъяты» протоколом о направлении на медицинское освидетельствование «данные изъяты» актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «данные изъяты», согласно которому у Колесникова А.А. выявлены признаки опьянения в виде запаха алкоголя из полости рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение кожных покровов лица,  вместе с тем от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Колесников А.А. отказался, протоколом о задержании транспортного средства «данные изъяты» копией протокола об административном задержании «данные изъяты»; актом медицинского освидетельствования «данные изъяты», согласно которому  у Колесникова А.А.  установлено состояние алкогольного опьянения показания прибора: 0,85 мг/л абсолютного этилового спирта в  выдыхаемом воздухе, сведениями ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по городу Евпатории об отсутствии у Колесникова А.А. права на управление транспортными средствами в РФ; видеозаписью оформления правонарушения, объяснениями правонарушителя в суде, а также иными материалами дела.
В пункте 2 «Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов» (утв. Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 г. № 475) указано, что освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.
Согласно п. 3 этих Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: (а) запах алкоголя изо рта; (б) неустойчивость позы; (в) нарушение речи; (г) резкое изменение окраски кожных покровов лица; (д) поведение, несоответствующее обстановке.
В силу п. 10 этих же Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель подлежит: (а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; (б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; (в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состояние опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
В силу части 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи, согласно которой освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Вместе с тем, в соответствии с ч.2 ст.27.12 КоАП РФ отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.
Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование «данные изъяты», основанием для направления Колесникова А.А., на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужил отказ Колесникова А.А. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
	Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.
	Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
	При назначении вида и размера наказания Колесникову А.А. судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, как признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста, предусмотренное санкцией данной статьи.
	Ограничений, установленных	 ч. 2 ст.3.9 КоАП РФ для назначения данного вида наказания по делу не усматривается.
	На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст. 29.9, ст. 29.10, ст. 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

	Признать Колесникова Андрея Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на «данные изъяты», срок наказания исчислять «данные изъяты».
	Данное постановление подлежит исполнению органами внутренних дел немедленно после его вынесения.
	Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по городу Евпатории для исполнения.
	Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья                         /подпись/                               Е.Г. Кунцова